Carthusiensis enim Ordo, suis Statutis particularibus pro Regula contentus, nullius quatuor Regularum ab Ecclesia approbatarum, disciplinam sequitur, ut recte docet ex aliorum sententia Bartholomæus Cassianus, parte quarta Catalogi gloriae mundi, consideratione 62.

G 4      Ordin-

Ordines S. Vuilelmi Sancti Ambrosii, & Vallis Scholarium Regulam Sancti Augustini sequuntur, ut videre est apud suppl. chron. libro 12. F. Paulum Morigiam de orig. relig. ca. 45. & Genebrardum chronol. libro 4. in Honorio Papa III. & Hieronymum Pauli Barcnonensem in prouinciali omnium Ecclesiarum.

Ordo Sancti Pauli primi Eremitæ à quodam Eusebio Strigoniæ se in Monasterio Sancti Iacobi Parachii, anno Domini 1215. in Regno Hungariae incœptus, & à Paulo Episcopo Vesprinensi, à quo postea denominationem Ordinis Sancti Pauli primi Eremitæ accepit, quibusdam particularibus institutis erectorus anno 1263. ut Trittemio placet, Regulæ S. P. N. Benedicti primum subiacuit, sed unde occasionem erroris acceperit iam diximus in annotationibus ad Fragmentum Georgium unicum Cardinalem Montis Oliveri: & ideo hic repetere non est necesse: Regulam Sancti Augustini huius Ordinis Patres sequi, asserunt cum aliis, tum etiam Hieronymus Pauli in prouinciali omnium Ecclesiarum.

Ordines Scelavorum, & S. Burgæ Viduæ, qui sunt, quemque ritum sequantur, aut à quibus instituti, hactenus mihi ignotum: & ideo quis Trittemium sequi voluerit, placet.

Ordo Fontis Ebrandi, sub Regula quidem Divi P. N. Benedicti institutus dicitur, ut refert Gul. Neubrigensis, de rebus Aug. libr. 1. cap. 15. anno circiter Domini 1140. & Hier. Pauli in prouinciali omnium Ecclesiarum, sic inquiens.

Ordo Fontis Ebrandi, sub Regula Sancti Benedicti, institutus est in partibus Suezionum in Gallia, ubi præcipua Ordinis istius cœnobia constituta sunt, ut repperi in quodam libro doctissimi uiri Pauli Ramusii Veneti, in quo manu sua sic scriptum erat: De monialibus Fontis Eberardi, item num fontis Eberardi Regula, sit Benedictini Ordinis, an alterius, uideto in pagina Taxæ, omnium Episcopatum, Archiepiscopatum, ac Abbatiatum Gallæ, ibi ad Sueziones. Hæc ibi. Protulit hic Ordo diuersis temporibus nonnullos uiros scientia, & doctrina clarissimos, inter quos unus fuit,

Frater Gabriel du Puy Herbault, id est, Putei herboldi, utraque lingua, Græca, scilicet & Latina doctissimus, & lingua Gallicæ, alter Tullius: qui floruit anno Domini 1560. & scripsit lingua Gallica.

Expositiones, & exhortationes super Epistolas, & Evangelia quadragesimæ, Tomos octo: quorum octauus in octo dividitur partes: impressæ Parisiis, per Ioannem de Roi guy,

guy, annis 1574. & 1576.

Transtulit item totum Psalterium paraphrasticè in Galli-  
cam linguam: Excus. Parisiis, anno 1573. In sexdecim.

Et alia nonnulla edidit, quæ nondum uidere potui. Quo colore  
amiciantur adhuc minimè respicere potui.

Ordines autem quos dicit Specuensis, & Grandimontensis refor-  
mationes Monachorum fuerint, non noui Ordines, ut suo loco di-  
cemus. Siluestrinorum item Ordo, uti superius diximus, reformatio  
fuit Ordinis Vallis Vmbrosæ, & quibusdam tantum cæremoniis à  
Monachis Vallis Vmbrosæ discretus est.

Ordo uero Scotorum à reliquo Monachorum Nigrorum Ordine  
distinctus non est, nam sunt quædam particularia Monasteria per  
Germaniam, quæ alios ad professionem non admittunt, quam Sco-  
tos, inter quæ erant Monasteria Sancti Pantaleonis Coloniæ, aliud  
quoque Scotorum Viennæ Austriæ, & alia alibi. Hoc igitur perso-  
narum delectu excepto, in reliquis scilicet uestitu, uictu, & cæremo-  
niis, Nigrorum normam sequuntur.

Feruntur, & tres alii Ordines Regulam S. P. N. Benedicti se-  
qui, uel saltem olim sequutos fuisse, quorum primus est Ordo Præ-  
monstratensium institutus à Sancto Norberto, natione Colonien-  
si, & Monacho Sigebergensi, Ordinis Sancti Benedicti, circa an-  
num Domini 1119. ut auctores sunt Frater Iacobus Philippus in  
Supplemento chron. libro duodecimo sic inquiens. Anno 1119. Or-  
do Præmonstratensis sub D. Benedicti Regula, hoc anno in Laudin-  
ensi Diœcesi, sub quodam Nothoberto nomine, patria Colonien-  
si, initium sumpxit: & Marcus Guazzus in Historia sua vulgari, his  
verbis: *L'anno mille cento venti dopo il parto della Vergine, nella Dio-  
cesi Laudunense, ebbe principio l'Ordine Premonstratense, sotto la Re-  
gola di Santo Benedetto, da un Santo Padre, chiamato Notoberto, na-  
to nella Città di Colonia: Duo quoque Hispani, scilicet Frater Ioan-  
nes de Piueda, Ordinis Sancti Francisci, in Monarchia Ecclesiastica,  
libro 22. capitulo 22. §. 6. & D. Gonsaluuus de Illecas Abbas S. Fro-  
mæ in Historia Pontificali, libro quinto, capitulo uigesimo, in fine,  
talibus Hispanicis verbis: En estos dias tuvo su origen la Orden de los  
Monjes de Premoste, cuyo fundador fue un Santo Religioso llamado  
Norberto. Al principio guardaron la Regla de Sant Benito, y despues  
tomaron la de Sant Augustin.* Ex his igitur testimoniorum manifestum  
est huius Religionis Patres primum sub Regula Diui Benedicti  
institutos fuisse, et si illam hodie non obseruent, sed Sancti Au-  
gustini,

gustini, quam sibi postmodum assumpserunt, sed quo tempore  
hæc permutatio facta sit, adhuc non reperi. Fuit deinde Sanctus  
Northbertus Archiepiscopus Magdeburgensis XV. creatus ann. 1126.  
& ea potestatem exercuit annos octo, ac miraculis clarus. Obiit anno  
1134. die 6. Iunii.

Secundus, est Ordo Sancti Gilberti de Sempringham, siue Gilber-  
tinorum, fundatus ab ipso S. Gilberto in Anglia in Episcopatu Lin-  
colnensi, anno Domini circiter 1148. & approbatus ab Eugenio  
Papa III. Puto tamen, quod iam à multis annis ex toto defecerit.  
Agit de eiusdem institutione Gulielmus Neubrigensis, de reb. Aug.  
lib. 1. cap. 16. & nos fusi suimus prosecuti in subsequentibus in an-  
notationibus Martyrologij nostri ad diem 4. Februarij, quo die eius-  
dem S. Gilberti celebritas agitur: ad illum ergo locum curiosum Le-  
ctorum remittimus.

Tertius, est Ordo Monachorum Eremitarum Sancti Hieronymi, de quorum institutione sic loquitur Hieronymus Pauli Barci-  
nonensis, in prouinciali omnium Ecclesiarum: Ordo Monacho-  
rum Eremitarum Sancti Hieronymi, erectus per Martinum V. &  
sunt Monachi Monasteriorum in Hispania, & habent Priores, &  
sunt pauca Monasteria, Ordinis Sancti Benedicti Cœlestinorum  
nuncupati. Hæc Hieronymus. Arbitror autem huiusmodi Mono-  
chos, eos esse qui instituti sunt à Lupo de Olmeto Hispano, & Ro-  
mæ demorantur in Ecclesia Sancti Alexij, qui in nullo ferè à nobis  
differunt in habitu, nisi in colore: uestiuntur enim fulvo, & albo,  
tunica scilicet candida, & scapulario, ac cuculla Monastica fulvis,  
siue tanetis: sed cum dicat F. Paulus Morigia, cap. 42. de orig. relig.  
eosdem sub particularibus institutis ex scriptis Diui Hieronymi  
excerptis; militare, hanc meam opinionem certam esse non affi-  
mo, cum præter ea, quæ Hieronymus Pauli refert, apud neminem  
alium quicquam de hoc Ordine legerim. His igitur patris de fun-  
datoribus Ordinum Spiritualium prælibatis, restat ut ad militares  
Ordines explicando accedamus.

De

De Ordinibus Militaribus Equitum, qui militantes sub Reg. S.P.N. Benedicti, tanquam Stellæ manentes in Ordine, & cursu suo aduersus Systemam pugnauerunt: Iudicium. cap. 5.

## Cap. LXXII.

**X**PPLICATIS manus dextræ Stellatis Ordinum Spiritualium fundatoribus, qui in claustris materialibus, legendo, psallendo, Hymnis & Canticis spiritualibus Domino laudes decantando, Orationibus, & alijs spiritualibus armis, contra spiritualia nequitia uiriliter dimicare didicerunt: supererat ut & leue manus Militarium Ordinum Stellatos fundatores exponamus, qui, alijs ad montem, qui Christus est, ascendentibus, ut Moysi, & legislatori nostro Benedicto, sacras manus, & brachia ad cœlum tendenti, & sacrificium uespertinum in eleuatione manuum suarum Domino offarent, tanquam fideles Aaron, & Hur, auxilio sint, & manus lassitudine graues, sacrificij lapidis illius Angularis suppositione, levantes & ipsi puras manus in Oratione, sustentent, murum se pro populo Dei, contra uisibiles Ecclesiæ hostes, audacter opposuerunt, illum acriter defendenterunt, eiusque inimicos in ore gladij fortiter fugauerunt, & toti Christianitati utilitatem incredibilem, Religioni Monasticæ immortalem gloriam, sibi ipsiis perpetuam famam, & honorem pepererunt: & ut strenui cooperatores spiritualis fabricæ, alijs una manu, dextra scilicet, infatigabiliter laborantibus, & opus Domini facientibus, ipsi